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GIVKATA SU ?REE?%& E KOSOVES, ne kolegjin e pérbérs p prey f}joz&r 1€ EULEX
f‘i*f Horst Proctel 1 kryetar kolegjit dhe gjyqtarit & FULE it Harsia dn**
yqtares sé G v%a‘zs*; %’zzpf@mv Nesrin Lushta si andtaré t€ kolegjit, & ndihmuar nga

2yrtanja ligiore Rojek s L procesmbuajtése,

NE [éndén penale kundér to Pandehurit 7. @. . emrt i habait t lindur mé
- me vendbanim ns . ITuga ' shtetas 1 Kosovis

me kombési shqiptare,

I dénuar 0é shkallén e paré me aktgjvkimin P nr, 51 H09 & Giykatés Komunale i
Prishtinés & datés 73 maj 2010, pér wg,fu} penale Sulmi nday personit Zyriar giaté
kryerjes sé detyrave ZYriare  sipas nenit 317 paragratit 2 né kdhju me pa a,gr&*zn I é
Kodit Penal ¢ Kosovés ‘Ki’&wa} me dénim me kusht prej 6 (gjashté) m uajve burgim
sipas neneve 43, 44 dhe 317 paragratin 2 té KPK-sé,

E lz;nfzmmar me aktgjykimin AP ny. 395/10 ¢ ¢ Gjykatés s& Qarkut né Prishting & d;
thjetor 2010, duke e retuzuar ankesén ¢ t& pandehurit kundér aktgjykimit & shkallés

pir i,‘(,

Duke vepruar lidhur me kérkesén pér mbroj jen e ligjshmérisé paragitur nga i
pandehuric T & mé s prill 2011 kundér ake tgiykimit P oor. 51409 Givkatss
Komunale né Prishtiné 1 datés 28 maj 2010 dhe aktgjykimit AP nr. %"% 1018 Giykatés s&
Qurkut né Prishting t& datés 9 dhjetor 2010, dhe duke © pasur parasysh Pérgjigjen e Zyrés
3¢ Prokurorit t& Sheerit ta Kosovés (ZPShK) lidhur me Kirkesén o paraqitur prané
Gpvkatds Supreme té Kosovds né | gusht 2011

g%

3

Pas mbajges 5¢ seancés dhe késhillimit mé 19 tetor 2011, sipas neneve 434 paragratic |

dhie 456 16 Kodit 1o Procedurés Penale ta Kosovis (KPPK-s8), 8y

CENTON m, te,

YKTGIJYKIM
ks:{‘{ sa per mbrojtjen e E&J\Em u’zm ¢ paragitur nga i pandehuri T, - mé 26 m‘i”
I kundér akigjykimit P nr, 51 +09 t€ Gjykatés Komunale ¢ t€ Prishtinés t& datés 29

74

g1y 9 zh;eti}f

O ku
10 éha aktgjykimit AP nr. 305, 5{) € Gjykatés sé Qarkut ne Prishting t& datés
10, REFUZOHET.



ARSYETIM
. Historia procedurale ¢ procedurés penale

Mé 19 janar 2007, Prokurori Publik Komunal ka paragitur aktakuzén Pponr. 3695-14:06
Jduke e akuzuar @ pandehurin dhe tre individé teré pér veprén penale Sulmi “dd
personit zyrtar ojaté mf}’@ﬂ&% s€ detyrave zyrtare né kundérshtim té neni 3 U7 paragrafit |
né lidhje me paragrafin 1 ¢ KPK-sé {sa 1 pérker T, G-, Pengimi i personit zyrtar
n€ kryegen e detyrave syrtare né kundérshtim 8 nenit 316 paragrafit 3 né lidhje me
paragrafin 1 dhe nenin 23 & KPK-sé (sa i pérket t& pandehurit 16 dyté dhe té tretd), dhe
Léndimi i lehté trupor né | undgrshhm t€ nenit 153 paragrafit 2 né lidhje me paragrafin |,
pikén 4 t& KPK-sé (sa i pérket & pandehurit & katért).

ME 10 murs 2008, pas sl wWyrtimit sktakuza PP nar. 3695-14/09 éshté konfirmuar né térési

ME 1Y mars 2009, Kryetari § Gjykatés Komunale t8 Prishting ka kérkuar nos Crvetari i

Gjykatés sé Qurkur né Pz‘zs?mnc gé ‘s”}‘{s{iiﬂi knndér 6 pandehurit 70 & . 1é
transterohet né ndonjé Gjvkaté tietér pasi gé T. & . ka gené Gjygtar né kéte

L
i
1.

iykaté Komunale dhe ﬁ(tug isht ka qené gwaf\zﬂ né kété giykaté, Lénda i éshes deleguar
Givkatés Komunale 8 Ferizajt mé 27 prill 2000, Mé& 26 qershor 2009, Kryetari i
Gjykatés Komunale té Ferizajt ka kérkuar nga Kryetari 1 Asamblesé ¢ Giygtaréve té
EULEX-it (KAGjE-s8) gé t& caktojé giygtaré 18 EULEX-it né kéte léndé, duke e pasur
parasysh povitén e T. & . si Késhilltar Zyrés &€ Kryeministrit dhe kec ipérdorimit
potencial ¢ drejtésisé. ME 17 shtator 2009, KAGjE-sé ka vendosur g€ Iénda t*1 caktohet

giyqaréve té EULEX-it.

Givkimi ka ﬁﬁihii‘ mé 14 maj. ME 28 maj 2010, Prokuror Publik Komunal ka ndryshuar
cilésimin e veprés s penale Sulmi ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes s& detyrave Zyrtare
sipas nenit 376 ;a:zr rrafit |18 KPPK-sé. Xz ka ndryshuar fxzrg%g,razgt ¢ referuar | dhe 2
nentt 317 duke e shtuar paragrafin 4 18 16 ¢ jttt nen. Pas pushimit, i pmaﬁeh i1 ka pranuar
fajésiné pér Sulm mia) personit zyrtar gjaté g«rwr;m s€ detyrave zyrtare sipas cilésimit 18
11 té veprés penale & dorézuar nga Prokuror.’

ME 28 maj 2010, Givkata Komunale e Prishtings ka shpaliur t8 pandchurin 7. & .
fajtor pér veprat penale Sulm ndaj personit zyrtar gjat€ kryerjes sé detyrave zyrtare sipas
nenit 317 paragratit 2 né lidhje me paragrafin | t& KPK.- -s€, me pérjashtim & rrethanés
nga paragrahi 4. Sepse mé 26 tetor 2006, rreth orés 03:30 né Prishtiné, né lagjen dardania,
Tugen Bill Klinton né hotel-barin - Route 667, ai ka sulmuar n 18 Polic té Kosovés, palén ¢
démmuar 1 % . ;)Ardema ky t fundit ishte duke kryer detvrat ¢ tij zyrtare t&
mzbaﬁm s€ sigurisé publike, né até menyré gé, pasi & i pandehuri T G . lhedys
tjeré kané hyré né barin e s(z{‘tpemxmmr dhe si rezultat i sjelljes sé keqe gzda;
f«iomumamf@'s t€ tjeré & pranishém né bar, fillimisht € zénké me fulé dhe Dast;
mes tvre ka izfimz‘ perleshja fizike. Me uté rast ka intervenuar Policia dhe
wndoheshin g ’ ndaloiné individét. i pandehuri reavol 5@

&
caudr dne tver dhe e sulmol Szikisht L. B,

B f’:;;ﬁé;a:s{ dukee shard, kés




pjescn ¢ epérme (€ uniformés < tj dhe e goditi até me dordn o djathté né tyrvré afér syt
t€ mayté, dhe 1 pandehuri rezistoi prangosies duke | mbérthyer dhe shivré policct me

duart ¢ tij. dhe gjate kétyre veprimeve ata rané pértoké. si pasojé e késaj | £

pesoi Iéndime t¢ cilésuara s Iéndime (¢ [chta frupore qé rezultuan me démtun (s
pérkohshém & shéndetit, Ujykata Komunale o Prishtinés e dénoi ¢ pandehurin me kusht
me gjashté (6) muaj burgim né pérputhje me Nenin 317 Paragrafin 2, 43 dhe 44 o KPK-
3¢, me kusht & dénimi nuk do 1& ekzekutohet nése T . G - nuk kryen asnjé vepér
Uetér penale pér njé periudhé njé (1) vjegare. Trupi gjvkues po ashtu urdhéroi té
pandchurin t'f paguajé shpenzimet ¢ procedurés t& caktuara né shumeén 50.00 euro, né
pérputhje me Nenin 102 Paragratin | 6 KPPK.sé.

Mé 9 dhjetor 2010, Gjykata e Qarkut né Prishting, me aktgjykimin AP nr, 395/10, refuzoi

Ankesén e paraqitur nga 7. €. mé 30 shtator si te pabazuar dhe vértetoi
aktgjykimin e shkallés sg paré.
Mé 26 prill 2011, i pandehuriy. ¢ . paragiti njé Kérkesd per mbrojtje &

ligishmérisé kundér aktgjykimit P Nr. 514/09 18 Gjvkatés Komunale té Prishtinés & datés
28 maj 2010 dhe aktgjykimit AP nr. 395/10 1a Gyykatés sé Qarkut né Prishting € datés 9
dhjetor 2010, Mé | gusht 2011, ZPShK-ja paraqiti Pérgjigie ndaj Kérkesés per mbrojtje t

ligjshmérisé,

I Parashtresat ¢ paléve

€sd per mbrojije 1é ligishmérisé ¢ parashiruar nea pandefiri 7T &.
I pandehurt pretendon né shkelje esenciale 16 dispozitave t& procedurés penale nga Neni
43 paragrafi 1 i KPPK-sé dhe nga Neni 451 paragrafi | pika 3 ¢ KPPK-sé dhe né shkelje
t€ ligyit penal. Pér kéto arsve, at propozon Giykatés Supreme € Kosovés ' anulojé 1§
dyja aktgjykimet e kundérshtuara dhe ta kihejé léndén né shialla t€ paré pér rigjykim ose

nivendosge,

Al pretendon se gjykatat e shkallés sé paré dhe té dyté kansg bérg shkelje té dispozitave ta
procedurds penale nga Neni 403 paragrafi 1 pika 10 ¢ KPPK-s& sepse aktgivkimet e
<undérshtuara teskaluan akuzat e prokurorisé. Kjo duhet ¢ lexohet Tidhur me Nenin 386
paragrafin | t& KPPK-s& A mendon se aktakuza ishte ndryshuar né favorin e 1 gjaté
seancéds sé ygivkimit dhe kjo rrethané &sheé dashur s merrej parasysh nga gykatés e
shkallés sé pare, Pérveg késaj i pandehuri pohon se dyshimet pérkitazi me ekzistimin e
njé fakti pérkatés pér léndén duhet t& interpretohen né favorin e 16 akuzuarit pe pérputhje
me Nenin 3 1€ KPPK-sé,

Al po ashtu pohon se aktgjvkimi | shkalie
dispozitave & procedurs penale nga Neni 40
dispozitivi dshié i pakuptueshér

8 53¢ paré pérmban shkelje esenciale
3 paragrafi | pika 12 ¢ KPPK-3¢ pasi
: arsyvet e aktgjykimit, Pérve

kundérshtim né mes




Ip »ilzfic,hiiil pretendon se Giykata Komunale ki shpikur njé hotel-har Route 667 dhe ¢ ka
¢ 1€ paqurté nése léndimet o palds sé démtuar jané shkakruar nga al. Al po ashtu
debaton se njé v, arg 1 déshmive & iwmmzdzs\ @ 1€ pérmendura né Jis pozitiv ishin marré
ne kundérshtim me Nenin [56 paragratin 2 18 KPpK.- s€ pasi ¢ atij asnjéherd nuk ju dha
mundésia pér t'i kundérshiuar kéto déshmi.

I pandehuri pretendon se givkata e shkallss o par€ ka béré sh kelje esenciale 1
dispozitave & procedurés penale nga Neni 403 paragrafl 2 pika | dhe 2 ¢ KPPK-sé me
moslejimin e 16 pandehurit 1o paraqesé [éndén ¢ tij.

Ne fund ai pretendon se gjvkata nuk arriti 19 maees parasysh fuktet ¢ vértetueshme:
kspertiza pérkitazi me cndimet ¢ policit 3 B . nuk ishte e sakté dhe nuk dshté

dashur 8 pérders shmi nga gjvkata {shkelje ¢ Nenit 403 Paragrafit 2 Pika | e
KPPR-gsy . B, kishte shkuar ns & mikgn e % rgjencés né orén 10,30 me 26
tetor 06, ﬂd% pse sulmi kinse ka ndodhur na 3.30; ky i fundit kishte deklaruar <o
T ¢ i ._%zeu syzet gjaté sulmit, kurse mmaﬁzﬁa ¢t me syzet e njéjta, 18

padémtuara, ishte bérs nga policia dhe Prokuroria dhe givkata refuzuan né méns yIe té
paligjshme propozimin e nibrojtjes pér e zm:mmzzz © syseve; me pretendim se fmizci
kishte t¢ hur uniformén e verds ne fund té tetorit 2011. T. G . konteston
*‘ﬂd%‘m e 11 alkoolike né kohén pérkatése dhe thekson se policét nuk kané hérg asnjé
kool test; ai mé fuje takton se rrobat e i i nuk jané démtuar fare edhe pse si¢ supozohet
at Eshté pérleshur me policin nga afér: né fund . gykata kishte Iéshuar paligjshém njé
mendim individual (& € portretit psiko- «,U{,zii {2 1€ pandehurit,

At pretendon se vertetimi jo i ploté i gjendjes faktike rezultoi me shkeljen ¢ ligjit penal,

o mbrojtje 16 ligishmérisé

rgjigia ¢ LPShK g ndaj Kérkesés pé

Neé pérgjigien e vet, ZPShK-ia i propozon Giykatds Supreme t& Kosovis ta pranvjé
Kérkesén pér mbrojtie & | 353 merisé kundér té dy ak dtgjykimeve té kundérshn uara. Af
pretendon se giykata e shkallés sa pare nuk Esheé ne pajtim me cilésimin Juridik 1é vf’*afeﬁ
penale @€ pérfshiré né aktakuzen 2 ndryshuar dhe shpalli ¢ pandehurin fajtor pér vepé
penale né pé €rputhje me Nenin 317 paragratin 2 té KPK-sé, Pra per njé vepér mé té rénda
penale

ZPShK-ja éshté o mendimit se liria e veprimit pérkitazi me cilésimin juridik sipas Nenit

386 paragr .wz 2 18 KPPK-sé mund t€ aplikohet vetém né favor 3 18 . skuzuarit por jo ng
dém té B nzggd@ ZPShK-ja pérfundon se ;Jz,%&ta{ shkallés sé paré dhe s sdyté kané

shkelur {;mg}ﬁ!éz&t Nenit 403 paragrafit | pika 10 lidhur me Nenin 386 paragrafin [ dhe
Nenin 3 paragratin 2 18 KPPK-sé.
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Pretendohet se kérkesa SShi paragitur brenda akatit prej tre muagsh i cili péreaktohet me
nemn 432, par, 3 g KPPK-sé edhe pse shkresat e [éndés nuk pé€rmbajné défiesar 1o ctlat
virtetoiné dorézimin o aktgivkimit & kundérshtuar o Gjykatés sé Qarkut ng Prishting.
Per eiu shmangur pengesave procedurale pér 16 pandehurin, mungesa ¢ provave duhet 18
mterpretohet pér té mirén ¢ t1), duke konstatuar se i et kishte pranuar aktgjykimin meé
27 janar 2011,

Kérkesa ka 18 béjé me vendimin 2iyq4ésor té formés sé prere né kuptim & Nenit 45 L, par.
18 KPPK-si. Givkata ¢ Qarkut ka vepruar si giykaté e shkallés sa dyté késhry ge jané

shijerré mjetet ¢ tera t& rregullta ligjore.

LB Meritur e Kévkesés per mbrojije 1 ligishmérise

Shkelja ¢ pohuar ¢ dispozitave 16 procedurcs penale Sipas Newit 403, par L pikés [0 i
KPPK 56 dhe shkeljer ¢ tiora 16 pobfuara

Kérkesa ¢ 1@ pandehurit ¢ mbéshtetyr aga Prokurori | Sheetit duhet & refuzohet o e
pabazuar (Neni 456, par. | ¢ KPPK-y8), N¢ kundérshtim me mendimin e tyre, aktgiykimi
t shkallés ¢ paré dhe aktgjykimi mbi ankesén nuk shkelin Nenin H03, par. 1, pikén 10 &
KPPK-sé. Gjykatat me € drejté nuk kaps mbéshtetur vendimin o tyre né aktakuzén o
ndryshuar ngase kang konsideruar se rrethana ¢ pohuar Iehtésuese nuk ishte vértetuar,
Ao kané sbatuar me t8 drejté Nenin 386, par. 2 1& KPPK-s¢ duke konstatuar se givkata
nuk u detyrohet propozimeve & prokurorit lidhur me kualifikimin ligior & vepres, Kjo
g€ do té thoté se giykata - dhe jo prokurori ~ kané liring ¢ zgjedhjes s¢ pérgjegijshme t6
vierésimit nése jang konstatuar rrethanat lehtésuese apo ato veshtirésuese, Kjo gjé vien
sidomos né rastet kur pérshkrimi veprés dhe cilésimg juridik i pérmendur né aktakuzs
nuk pérputhen me njéri tjetrin, Trupi gjykues duhet ta Pasqyrojé€ pérshkrimin faktik né
menyrén mé 16 sukts KJjo ¢jé éshté bérs na né ményré 18 mregullt,

T8 drejrat ¢ 18 pandehurit sa i pérket ndryshimit & cilésimit juridik ¢ shpie né démeimin
¢ mundshém té tij jane respektuar giaté procedurés s€ shkallés sé parg dhe € dyg, Njé

Sshité kérkuar nga jurisprudenca sipas legjislacionit 13} Por kjo gjeé
vlen edhe pér tfrajtimin ¢ (& pandehurit ng pérputhije me ligiin e tanishém na fugi. |

s
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pekt ¢ g rashme

akuzuari kg té drejté 8 informoher hidhur me akuzat ndaj tj / saj dhe (o keté kohé s
mjattucshme pér pergatitien e mbrojtjes sé vet. Fdhe pse kéto 1€ drejta & garantuara nuk
percaktohen qarté me lenin 386 té KPPK-s¢, 1a nj€jtat béhen té qarta nga disa dispozita
t€ ketij Kodi (p.sh, Nenj 12 ety Pér me tepér, kéto 18 drejta jané s péreaktuara me Nenin

O & Konventés Lvroplane pér té drejtat e njeriut’ Jhe '€ permendura né Nenin 30 s
" Shib mes fieravh Nenin 346, o jit mbi procedurin renale, Gazets svriare - 16:260 shih Do

HTEDNTMIn edurés penale 1 OSBFE.ga,

F9Y9 e g

iwhry nokratizim,
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Kushtetutés sé Kosoves, Domosdoshmeéria o garancive procedurale né pyst t€ ndryshimit
& emértimit ligjor Sshié vértetuar nga ana ¢ Giykatés Evropian per t€ Drejtat e Nieriut
(GIEDNJ). Né léndén Pelissier dhe Sassi kundor shtetit t& Francés, GIEDN] ka konstatuar
seNeni 6§ 3 (a) Konventés ia njeh té pandehurit t¢ drejrin PEr 'u informuar jo vetém

per shkakun e akuzimit 1a ty, dumeth. duke pérmendur veprat t& oilat pohohet se jung

yer nga i pandehur dhe mbi € cilat bazohe aktakuza, por githashtu edhe cilésimin

1

ligjor € kétyre veprave,'™ GJEDN] konsideron se i3 drejtat ¢ t8 pandehurit nuk shkelen
ZJaté vierésimit 6 faktit nese procedura né térési ka geneé e drejté apo jo (duke pértshirs
kétu edhe fazén ankimore dhe shqyrtimin e bére gjaté késaj faze). | akuzuar ka pasur
rastin ta njoftojé mbrojtien e vet lidhur me emértimin e ndryshuar Juridik®

I'pandehuri nuk ka qené i betasuar nga vendimet ¢ giykatave komunale dhe t€ yarkut té
cilat kané vepruar né ményré transparente dhe t& parashikueshme,

Givkata Supreme véren se kolegji i gjykatés komunale ka vierésuar neése kushtet ¢

mbrojties sé domosdoshme sipas Nenit 8 18 KPK -sa dhe heqgja ¢ dénimit sipas Nenit 317,
ar. 4 t& KPK-sé jang pérmbushur né kété rast apo jo, dhe ka konstatuar se nuk jané

plotésuar kéto kushte.

[ pandehur pastaj éshié dénuar sipas Nenit 317, par. 2, lidhur me par. | (& KPK-sé. Duke
vepruar né kété ményre, gykata e shkallés g paré ka béré njs ndryshim & vogsl ne
cilésimin juridik @ péreaktuar me Nenin 386, par. 2 (& KPPK 36, Trupt givkues ka
shgyrtuar ndryshimin e cilésimit § cili, pé piképamijen e tyre, ka véné na piképyetje
pérshkrimin faktik, por ka ruajtur identirorin o fakteve né aktakuzé dhe né aktgjyvkim,

Pérmé teper, T. @ . tillimisht &shté akuzuar pér veprén penale e pérmendur sipas
Nenit 317, par. 2, né kuptim me par. | & KPK-s¢ dhe prandaj ka deklaruar rastin e ver
sipas kénj cilésimi juridik. derisa Prokurori ka ndryshuar aktakuzén gjaté seances 58
fundit gjyqésore. Kur & € shpallur aktgivkimi, i pandehuri &shis informuar pér
ndryshimin e cilésimit Juridik dhe ku pasur mundésing qé & dorézojé pretendimin o vet
lidhur me kéte gjaté procedurés ankimore. Al po ashtu ka shpjeguar kéte 4rsye 1€ ankesés
Zjaté seancés ankimore mé 7 dhjetor 2010,

NE fund, nuk ka pasur shkelje t& Nenit 3 s KPPK-sé, pasi 4€ nuk ka dyshim né kats
i¢nd€ pérkitazi me ckzistencén e fakteve ra réndésishme € cilat lidhen me léndén ose me
sbatimin e dispozitave t& cakiuara re procedurés penale,

dnda e GIEDNj-sé Pelissier dhe Sassi kunddr shieti; francez, Kérkesa nr. 2544494 akigivicimi § duatds 2
mars 1999 oar. 51, 4 tine; shib ujithashu par. 62, “Givkawa né pajimy me k&€ konsideron se yjaié
~hirvigzimip o3 késay 4 drejte e cila pa dyshim se dg 13 ritheksonte Fakiet mbt € cilar do e kislite me &
drejté kompetenca, Givkaia e Apelit ng A ix-en-Provence dshes dashur t'u ofronre parashiruesve mundésing
shirimir & & drefrave (& 1yre 12 mbroities hdhur me ats véshtje né ma prakiike dhe efekiive dhe né

¥ or. .17 léndén & GiFps f-5& Aldoshking kundér shreri s,




FE drejtat ¢ mbrojties Jané respektuar plotésisht gjure procedurés penale kunder T
G- né veeanti né kohén o ndryshimit ¢ péreaktimit ligjor, Jhe nuk &shté bérg asnjé
slikelje ¢ dispozitave ¢ procedurés penale n ga gjykatat e shkallés sé paré dhe/ose 18 dyts,

Shkelje o pretendiar o dispositave & procedurds penale nén aenin 403 paragrafi 1 pika
‘i £ £ { 4 Fé 2t RE Fi
12 e KPPK

Aktgivkimet e kundérsituara nuk jané prekur nga déshtimet procedurale 18 tiera 18
theksuara nga | pandehuri,

Ndryshe nga mendimj ; t¢ pandehurit, dispozitivi i aktgjykimit t& shkallas $€ paré nuk
shté i pakuptueshém dhe kontradiktore me arsyet ¢ aktgjvkimit,

Dispozitiv pérmban 18 dhénat nevojshme si¢ kérkohet nga nent 396 1 KPPK, sidomos
vendimi me 8 cilin | akuzuari shpalfet fajtor, pérshkrimin e VePIEs pér té cilén ai ishte
shpallur fajtor dhe njé deklaraté mbi dénimin. Gjykata Komunale vazhdoi ns njé vierésim
€ detajuar 1 gjendjes faktike dhe shqyrtoi versione & ndryshme té rendities sé ngjarjeve.
Aktgjykimi  pérmban gjetjet e trupit gykues, si dhe arsyet ¢ dénimit. Pér me tepér,
gykata ¢ shkallds 58 paré ka pérpunuar né Menyré & garté mb; [éndimet e palés sg
démtuar si pasofé€ e veprimit té s pandehurit né dispozitiv, ndryshe nga se¢ pretendon
avokati mbrojtés.

Argumenti 1 mbrojtés se trupt gjykues i Giykatss Komunale kishte shpikur njé hotel-har
"Route 66’ nuk mbéshtetet nga asny€ shpjegim dhe per kété arsye dyhpe refuzuar, Nga ana
tjetér, pranueshméria e deklaratave 1 déshmitaréve nga gjykata e shkallés s@ paré dhe
pérputhshméria e tyre me nenin |34 paragrati 2 & KPPK, tashma dorézuar Kolegjit t3
apelit, nuk bien nén fushéveprimin ¢ nenit 403 paragrafi | pika [2 e KPPKC

Shkelje ¢ protenduar o dispozitave 1o procedurés penale nim nenin 403 paragrafi 2 pikat

Lidhe 216 KppPr

¢ lidhje me shkeljen e pretenduar (€ & drejtés pér e mbrojtur [éndén e tHj, i pandehuri
nuk ka Jhéns ndonjé shpjegim 1o arsyeshém. Aspjé vérejtie nuk éshts Jhéns né kéte
pretendim nga ana ¢ ZPSK.

*,
N

Gjykata Supreme véren se i akurzuar gjerésisht ishte shprehur gjats seancave givgdsore
1€ procedurén penale P 3 L4409, Kryetari kolegjit i ka lejuar té mbroj léndén o tij dhe u
PeIpoq vetém t€ kutizoj komentet o t€ pandehurit dhe mocionet né ato thelbésore lidhur
me [éndén né tals”

et

" Shih aktgjykimin p. NeoSL09 w8 Givk
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s hun
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Sl pérket asaf se Kryetar i kolegjit refuzoi te pandehurin pér 6 bars & pyetje shtess
pér déshmitarét, 4 vetém ushtroj té drejtén e tij pér té udhéhequr procedurén penale &
parapara e nenin 332 dhe ns respektimin e KPPK. pa penguar t€ pandehurin per té

ushtruar ¢ drejtat e tij. T G- gjaté vazhdoi me ri-martjen né pyete & palés ga
démtuar dhe o ballafagoi até me deklaratén o tij t€ méparshme. Al kishte mundésip pér 18
THIervistuar e oficeré (& tjers ¢ policisé dhe nje déshmitar tetér | o ¢ . dhew

pandehurit e tjere dhane pélgimin g¢ deklaratat e déshmitaréve (& tiera te konsiderchen s
lexuara na gjvkate 10 Kjo proceduré éshes n€ pérputhje té ploté me nenin 145 paragrafi |
i KPPK sipas té cilyve “secilés pale duhet t Jepet mundésia per té marré né pyetie
déshmitarin i ¢l &shté marre pe pyetje nga pala Getér . Ta dy gjvkatat i aprovuan 1é
pandehurit njg giykim e drejté brenda nj€ afati t& arsyeshém,

Shkelje ¢ pretenduar e jf glit penal

U pandehuri bretendon se éshié béps shkelje e ligjit penal pér shkak rg vertetimit jo té ploté
€€ giendjes faktike. Ky parashtrim nuk €shté komentuar nga ZPSK,

Kolegji Giyvkatés Supreme véren se vertetimi jo i ploté ; giendjes faktike tanimé ishte
ngritur né fazén e ankesés nga pandehuri, Giykata e shkallss 3€ dyté ka shgyrtuar kére
piké dhe e ka refuzuar até si g pabazuar. Por, edhe M0s 1€ kishte ndodhur, Kjo nuk do re&
mund € justifikonte kérkesén ¢ tanmishme. Nenj 454 paragrafi 2 i Kppg parashikon g¢
Kérkesa pér Mbrojtien e Ligjshmériss nuk mund & paraqgitet na bazé & vértetimit 1é
gabueshém ose Jo té ploté 1 giendjes faktike.

Gjykata Supreme vendosi si ng dispozitiv,




